

Ceny ogłoszeń
Cala strona 200 zł, 1/2 strony 100 zł, 1/4 strony 60 zł, 1/8 strony 35 zł, 1/16 strony 20 zł.
Ogłoszenie zwykłe za 1 mm 30 gr, w tekście 40 gr: przed tekstem 60 gr. — Kolony ogłoszeń zwykłych składają się z czterech egzempli. Przy miesięcznym względnie dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

PROGŁOSZENIA

Opłata pocztowa wnoszona oddzielnie
Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ulica Jagiellońska 1.3
Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Redaktor na czelność strajmymie codziennie od godz. 4—5 po południu.
Godziny urzędowe Redakcji: od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.
PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 80 gr. Zamięjszcza miesięcznie 1 zł. Wpłać na konto czeska Administracji.
Konto czekowe P. K. O. 400.000, Telefon Nr. 75.

Tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, krośnieńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

Uroki zimy górskiej

Mamy prawdziwą zimę w tym roku. Prawdziwą — to znaczy nie taką, jak lat ubiegłych, kiedy całymi dniami miał „kapuśniaczek”, a śnieg — jeżeli już padał — to był jakis mokry, lepki i żądnej pochyty z niego nie było. Topniał natychmiast, zamieniając się pod stopami w grząską i śliską maź. I tylko rynnę szumiącą pracowicie... A przecież rynnę powinny w zimie odpooczywać, pięknie przystrojone w lśniące, lodowe sple.

mieszkiwane przezeń miasto czy miasteczko, gdzie zawsze można potrenować, rozruszać się, rozprostować pochylone nad biurkiem czy warsztatem plecy.

Wracając jednak do tych wyjazdów na góry, czy okolice podgórskie — stwierdzić trzeba, że w miarę rozmokowania się w urokach zimy i one robią się coraz dostępniejsze.

Tanie, kilkudniowe wycieczki popularne, narciarskie obawy zimowe, pogięcia „dancing party-bridge” przyrzucają się znakomicie do tego, by miłośnicy zimy mogli w pełni z jej u-

roków korzystać.

Nie boimy się też tak przerażających nas dawniej zimowych urlopów. Często sami zbiegamy o nie, tak nęci, tak wabi nas perspektywa chrześcijańskich i telemarków, kweślonych na śnieżnym zboczu, tak kuszą nas oślepiające górskie słońce i majestat skulonych szczytów.

To też w Krynicę, Zakopanem, Wroclawie, Wiśle, Zwardoniu rojno i gwaro w tym roku. Gwaro też we wszystkich pomniejszych miejscowościach podgórskich. Panuje tam wprawdzie jeszcze prymityw, ale jest za to niedrogo, no i są wspaniałe tereny...

Dziś z zimy czerpać potrafimy hart, zdrowie, tężyźnię —

Zapowiedź

Podaje się do wiadomości, że Dr Edward Walek Kłoc, stanu obywatelskiego w Nowym Sączu syn emerytowanego urzędnika Szkarb Karola Kłocsa i jego żony Pauliny urodzonej Godzisz, obywateli zamieszkałych w Mielnie i Janina Bogumiela Aleksander, stanu wolnego, bez zawodu, zamieszkała w Gostyniu córka inżyniera Alfreda Aleksandra zamieszkałego w Nowym Sączu i Marii Bogu urodzonej Gerat zamieszkałej w Gostyniu chcą zawrzeć związek małżeński.

Gostyń, dnia 27 grudnia 1937 r.
Urządnik Stanu Obywatelskiego Niestrawny.

Piękno polskiej zimy

Zima w Polsce — tak bogatej w piękno krajoznawcze, nadaje temu krajoznawcy coraz to inny wyraz i inny czar z każdą porą roku. Każda okolica kraju posiada odrębny charakter zamykający się zawsze w formie oryginalnego piękna. I jakkolwiek wiosną, lato czy jesienią niosą z sobą wiele przewidyw barwy i melodii, to niemniej daje ich zima, która w naszym kraju posiada tak wiele cech świata haśni i legendy. A już najpiękniej przedstawia się zima w górach.



Nasze zdjęcia uzmysławia przepiękny krajoznawczy z Krynicy, widziany z górnej stacji kolejki górskiej w kierunku Góry Parkowej.

Wieg w tym roku jest inaczej. Białe, puszysty śnieg szczelnie otulił ziemię i skrzy się i mieni w blaskach zimowego słońca. Gruba, zielonkawa powłoka lodu pokrywa rzeki, stawy i jeziora. Czarne, ogolone z liści drzewa, które jeszcze tak niedawno wyciągały ku niebu nagie, żalonne kikuty gałęzi — pokryte misterną koronką szronu, przypruszone śniegiem, nabrały nowej kraszy, nowej piękności. Ła to rozłożyste, krępe świerki wyglądają bardzo zabawnie w wielkich białych czapach ze śnieżnej okiści, spod których wystaje im żalodnie czubek... zielonego nosa.

Rtęć w termometrze spada dobrze poniżej zera. Mróz. Obrzęści pod nogami, przetrząsa szyby okien w fantazyjne, postrzępione kwiaty, szczyptę w policzki, czerwieni nosy... Żeby wszyscy widzieli, co to on potrafi! Ale ludzie jakoś bardzo ostentacyjnie szardzielili i coraz mniej imponują im mróz, nie wychny. Coraz rzadziej też boją się mrozu. Ba, są nawet i tacy, co się z mrozem cieszą!

Dawno za sobą mamy już te czasy, gdy z nadejściem zimy zaszył się człowiek w domu, a nos na dwór wyszcubił tylko pod wpływem konieczności. Postękiwał wtedy żalodnie: „Ah, Boże, co za straszny klimat! Taki ziąb... Kiedyż wreszcie skończy się ta zima?”

Wszystkie to jednak bolesne skargi nie zmieniły naszego klimatu w pachnące mimozą powietrze Riwiery, czy w duszne podzwrotnikowe opary... Trzeba się więc było jakoś zimą pogodzić.

No i nie tylko pogodziliśmy się z nią, ale nawet odkryliśmy jej zimy niezliczone uroki i powaby, w niczym nie ustępujące przyjemnościom i pięknom lata, czy wiosny.

Niech no tylko spadnie śnieg, niech mróz ściśnie ziemię — chwytamy za łyżwy, sanki, a najczęściej za narty i dalej na podbój zimy. Każdą wolną od pracy chwilę, każdy dzień nie dzieli spożytkujemy z korzyścią dla naszego zdrowia i samopoczucia, obcując z pogrąbną w zimowym śnie naturą. Kogo nie stać na wyjazd w góry, zdaje sporty zimowe sprawiają największą przyjemność i dają największe korzyści — ten korzysta z terenów podmiejskich, okalających za-

Pięć milionów — pięćset tysięcy (Obraz sytuacji na wsi)

Dnia 1 stycznia 1919, a więc w pierwszym roku po wskrzeszeniu państwa, Polska liczyła 26.282.000 ludności.

Dnia 1 stycznia 1937 r. ludność Polski wynosiła 34.221.000.

A dziś? Trzeba do ostatecznej cyfry dodać przeszło 400.000 (gdź tył wynosi przeciętnie u nas roczny przyrost naturalny ludności). Z końcem więc bieżącego roku osiągniemy cyfrę 35 milionów ludzi w

Polsce. Z tej samej ludzkiej około 61 proc. zajmuje się rolnictwem. A więc co roku przybywa na wsi około 250.000 ludzi, których zadaniem jest uprawa roli.

Możemy więc śmiało powiedzieć, że w ciągu 20 lecia, bieżącego nas od r. 1918 g. na wsi powstała 5-cio milionowa zreszta, którą naturalnym postępowaniem jest uprawa roli. A teraz spojrzmy, co się z tą 5-ilo-

milionową zreszą stało, oczywiście z punktu widzenia jej zrozumiałej pretenzji do pracy na ziemi. Ilo spośród tych 5-ciu milionów ludzi umożliwiono tworzenie warsztatu tej pracy?

Reforma rolna w Polsce w latach 1919—1936 (za rok ubiegły cyfr statystycznych jeszcze brak) objęła obszar rozparcelowany, — wynoszący 2.424.500 hektarów, z którego utworzono 658.700 działek.

Nabywców gruntów było 629.900, z czego 37.700 pełnorolnych, 407.100 motorolnych, 124.100 bezrolnych i 61.000 nierolników.

W tych cyfrach mieści się cała tragedia nowego pokolenia na wsi.

Pięć milionów przysto na wsi, a (po odliczeniu pełnorolnych i nierolników) tylko... pół miliona młodych, silnych ludzi powojennego pokolenia, którzy mogli zasopkoci „głód ziemi”. Zaledwie jeden na dziesięciu, skierowany do własnego warsztatu pracy, zakładającego gospodarstwo rolne... Dzieciwne zaś rozglądających się nadawremnie za ziszczeniem ideału: pracy na roli, nie mogących dotrzeć do zadośćuczynienia żywielowemu w duszy chłopca pogodowi własności, najskromniejszej choćby, ale stwarzającej poczucie stabilizacji życiowej.

Następstwem tego stanu było karłowacenie, rozdrabnianie gospodarstw rolnych. Przybrało ono nas wręcz zatrważające rozmiary. Naturalny przyrost ludności na wsi, osiągający rocznie około 250.000 osób, z których zaledwie drobny utamek może odpygnąć do pracy w miastach — powoduje podział gospodarstw, rozdrabnianie ich, tak że stałą się zupełnie pobawione samowystarczalności.

W sprawozdaniach pracach „Biuletynie Puławskiej” czytamy na ten temat wstrząsające wiadomości i fakty. Pisze więc np. rolnik spod Jarocina, posiadacz 32 hektarów: „Boję się, aby z Poznańskiego nie stała się droga B. Galicja, by nie pokrajano ziemi na szronki dla podzielenia między dzieci, jak to już niekiedy u nas robią”. Jest tak już w r. 1932. A w roku





